CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2026

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

nos artigos 94, inciso lll e art. 106, §1º, Inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

vem à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ao Executivo

Municipal a indicação do que se segue:

PROCEDER A AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
VOLTADAS A PRESERVAÇÃO DO RIO FORMATE NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da proposta ora apresentada é o de promover a conscientização

ambiental, o engajamento comunitário e a valorização de um importante curso d’água que

atravessa os territórios de Cariacica e Viana.

O Rio Formate, apesar de sua relevância ecológica e histórica para nossa cidade, enfrenta

sérios problemas ambientais, como o lançamento de esgoto, descarte irregular de

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

resíduos sólidos e assoreamento. A degradação de suas margens impacta diretamente a

qualidade de vida da população local, especialmente das comunidades que vivem em seu

entorno e dependem de um meio ambiente equilibrado.

A presente indicação busca fortalecer o sentimento de pertencimento e a

responsabilidade coletiva pela preservação do rio, envolvendo escolas, organizações da

sociedade civil, moradores e o poder público em atividades educativas, culturais e

ecológicas. Ao integrar crianças, jovens e adultos em ações como oficinas, mutirões de

limpeza, exposições e rodas de conversa, o projeto estimula uma cultura de cuidado com

os recursos naturais e reforça valores de cidadania e sustentabilidade.

Assim, pede-se ao Executivo Municipal a implementação de ações voltadas à educação

ambiental na rede municipal.

Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de fevereiro de 2026.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-12T14:03:01-0300